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Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika vykonávání každodenních

činností hospitalizovaných seniorů na interním oddělení a zjištění míry jejich

soběstačnosti. Téma jsem si vybrala na základě několikaleté práce

s hospitalizovanými seniory.

V dnešní době se setkáváme s velkým množstvím hospitalizovaných

pacientů, z nichž většina jsou senioři vyššího věku. Tito senioři se vyznačují

určitými specifickými rysy, které ovlivňují nejen péči o seniory ze strany

zdravotnického personálu, ale i jejich péči o sebe sama a zvládání každodenních

činností.

V rámci své praxe s hospitalizovanými seniory jsem si všimla, že spousta

z nich se v prostředí nemocnice nechává opečovávat od personálu a nesnaží se

aktivně podílet na svém uzdravení či zlepšení svého zdravotního stavu. Také jsem

zpozorovala, že personál často vykonává každodenní činnosti i za ty pacienty,

kteří jsou schopni a mohou je vykonávat sami, nebo s malou pomocí.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části se budu

věnovat vymezení pojmů jako je stáří, geriatrie, gerontologie, změny ve stáří,

každodenní činnosti a další. Cílem je nastínit problematiku stárnutí a změny, které

ve stáří nastávají, aby čtenáři mohli lépe pochopit druhou část mé bakalářské

práce, a to právě zvládání každodenních činností seniora během hospitalizace.

V praktické části se zabývám konkrétním kvantitativním výzkumem.

Výzkumná část se skládá z pozorování 15 hospitalizovaných seniorů a sledování

jejich aktivity ve vykonávání každodenních činností. V další části porovnávám

vlastní hodnocení testu dle Barthelové s výsledky téhož textu, který provedly

sestry při příjmu pacienta na oddělení. Za účelem zjištění diskrepance naměřených

a zjištěných výsledků, jsem vytvořila dotazník pro sestry na téma: „Způsob

hodnocení každodenních činností u hospitalizovaných seniorů“.
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1. Teoretická část

1.1 Stáří

1.1.1 Gerontologie a geriatrie

Gerontologie je obor, který se zabývá problematikou stáří, stárnutí a života

ve stáří. Jedná se o interdisciplinární a multioborovou problematiku. Gerontologii

můžeme dělit do tří směrů.

Gerontologie experimentální – zabývá se stárnutím živých organismů.

Gerontologie klinická – (neboli Geriatrie) se zabývá zdravotním stavem,

chorobami a léčbou ve stáří. Dále se zabývá přístupem ke starým pacientům a

k pacientům s tzv. geriatrickou křehkostí.

Gerontologie sociální – zabývá se životem seniorů, vztahy mezi seniory a

společností, vztahy mezi různými generacemi, demografií stárnutí a podobně

(Čeledová, Kalvach a Čevela, 2016).

Geriatrie jako obor vznikla v závislosti na demografických změnách a

nutnosti komplexní a specifické péče o staré lidi. Zdravotní péče v geriatrii se

odlišuje od ostatních medicínských oborů právě komplexním přístupem, potřebou

koordinované interdisciplinární péče lékařské, ošetřovatelské i rehabilitační a

akceptováním sociálně-zdravotní povahy onemocnění ve stáří (Hudáková a

Majerníková, 2013).

1.1.2 Definice stáří

Definic stáří je velké množství, ale žádná z nich není definitivní a platná

(Přibyl, 2015). Stáří je špatně definovatelné období, kdy se člověk setkává se

spoustou involučních změn, zhoršováním vlastní zdatnosti, odolnosti a

adaptability organismu. Z lékařského hlediska se jedná o involuční úbytek

potenciálu zdraví. Často dochází k rozporům mezi kalendářním a biologickým

stářím, kdy kalendářní stáří představuje věk člověka a biologické jeho zdatnost.

Ve vyspělých zemích se obvykle za počátek kalendářního stáří považuje 65 let

života (Kalvach a Onderková, 2006).
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Stářím je také označována poslední etapa vývoje člověka, která je

ukončená smrtí. Jedná se tedy o důsledek a projev funkčních i morfologických

změn, které jsou dány geneticky, ale i způsobem života, životními podmínkami a

prodělanými nemocemi (Přibyl, 2015).

Periodizace lidského života je jev s nejednotnými kritérii, kterými jsou

kalendářní věk, biologické parametry a sociální status. Můžeme tedy hovořit o

biologickém stáří, sociálním stáří a kalendářním stáří (Čeledová, Kalvach a

Čevela, 2016).

Biologické stáří – nastupuje s regresivními změnami a poklesem

potenciálu zdraví. Objevuje se zvýšená přítomnost nemocí, orgánové a funkční

nedostatečnosti a smrt. Neexistují žádná přesná kritéria pro určení biologického

stáří, ale jistě závisí na řadě faktorů, které jej ovlivňují. Biologické stáří je

individuální a je ovlivněné genetickými předpoklady, životním stylem,

prodělanými chorobami a podmínkami, ve kterých žijeme (Slepička, Mudrák a

Slepičková, 2015). Jak dále autoři uvádějí: „Projevuje se poklesem výkonnosti,

somatickými změnami těla a jeho funkcí (změny pokožky, vlasů, úbytek svalové

hmoty, snížení zdatnosti, atd.) a je propojené se subjektivním vnímáním těchto

změn“ (Slepička, Mudrák a Slepičková, 2015, 21).

Kalendářní stáří – Kalendářní stáří je dáno datem narození. Je dáno

dosažením určitého věku a je považováno za sociální koncept. Nevypovídá o

individuálních rozdílech a je důležité hlavně pro demografické, statické a podobné

účely. Obecně se uznává periodizace věku dle WHO:

 60-74 let – rané stáří

 75-89 let – vlastní stáří

 90 a více let – dlouhověkost

Z důvodu zlepšujícímu se zdravotnímu a funkčnímu stavu stárnoucí

populace, se většina autorů ve svých publikacích přiklání k této periodizaci:

 65-74 let – mladí senioři

 75-84 let – staří senioři

 85 a více let – velmi staří senioři (Přibyl, 2015).
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Sociální stáří – Jak uvádí kolektiv autorů: „Sociální věk je dán sociálními

zkušenostmi, sociálním statusem, a jak se stále více ukazuje, též generační

příslušností. Sociální stáří je tak charakterizováno především ekonomicky

penzionováním (změna společenské prestiže a životního rytmu, obvykle pokles

životní úrovně) či alespoň dosažením věku opravňujícího k odchodu do důchodu,

méně přijetím role starého člověka – sebepojetím a sebeprezentací jako seniora,

osamostatněním dětí a zvláště rolí prarodiče, stažením z aktivit středního věku,

často ovdověním a zásadně též příslušností ke generaci, která byla v cca 20 letém

cyklu nahrazena v rámci biosociální společenské obměny v dominantním

společenském postavení následující generací.

Současné přístupy požadují i s ohledem na demografický vývoj zásadní

změnu pohledu na sociální stáří i šířeji na „dospělou identitu“, a to tak, abychom

se méně vztahovali k rolím ekonomicky determinovaným a více k rolím a úkolům

zakotveným v existencialitě života“ (Čeledová, Kalvach a Čevela, 2016, 14).

1.2 Stárnutí

Stárnutí je biologický proces, který se nachází na molekulární, buněčné i

orgánové úrovni. Vede k postupnému zhoršování funkcí jednotlivých orgánů i

celého organizmu. Snižuje se adaptace na stres a objevuje se větší náchylnost

k nemocem. Tyto změny se projevují v průběhu života a jsou nevratné (Mareš

et.al., 2013).

1.2.1 Stárnutí ve světě a v Evropě

Celosvětově je známo, že populace stárne, nejen ve vyspělých, ale i

v zemích rozvojových. Jedním z ukazatelů stárnoucí populace je fakt, že je stálý

nárůst procentuálního zastoupení staršího obyvatelstva v celkové populaci.

Autoři se ve svých dílech většinou shodují, že Evropa, kvůli stárnoucí

populaci a snižujícímu se počtu produktivních lidí, čelí ekonomickým problémům

s ohledem na zdravotní péči a penzijní systémy. Stárnutí populace má také

sociální kontext, který se postupem času mění a starým lidem hrozí sociální

vyloučení, tzv. Exkluze (Hudáková a Majerníková, 2013).
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Stárnutí populace se stává také zdravotnickou prioritou právě proto, že

dochází k přibývání starých lidí. Důvody jsou hlavně dva. Jedním důvodem je

nízká porodnost a druhým důvodem je nízká úmrtnost. V dnešní době se více lidí

dožívá stáří, lidé žijí déle a dožívají se vyššího věku (Kalvach a Onderková,

2006).

1.2.2 Demografie stárnutí v České republice


[…]


každodenní činnosti během jejich hospitalizace. Dalším cílem bylo zjištění, jakým

způsobem hodnotí každodenní činnosti u seniorů sestry na oddělení a případné

zjištění příčiny diskrepance výsledků.

Výsledky této práce poukázaly na to, že 14 z 15 pacientů bylo

vyhodnoceno s jiným skóre. U 5 z 15 pacientů jsem shledala jiný stupeň

závislosti, než bylo vyhodnoceno vstupně na oddělení. Právě z důvodu těchto

rozdílů jsem vytvořila dotazník, který měl zjistit příčinu diskrepance naměřených

a zjištěných rozdílů.

Během výzkumného šetření jsem se zabývala několika hypotézami, které

jsem potvrdila nebo vyvrátila. Z mého pozorování jsem došla k závěru, že jsou

senioři více aktivní ve vykonávání ADL v nepřítomnosti ošetřujícího personálu i

přes veškerou motivaci sester a hlavně sanitářů a ošetřovatelů, kteří s pacienty

vykonávají nejvíce z každodenních činností. V neposlední řadě jsem se setkala

s několika pacienty, kteří sebou nechali fyzicky manipulovat, aniž by ošetřujícímu

personálu řekli, že činnosti zvládnou sami.

U dotazníkového šetření, které bylo provedeno za účelem zjištění

diskrepance výsledků, se ve většině případů sestry shodly na jedné či dvou

odpovědích. V ostatních případech bylo uvedeno více odpovědí (viz kapitola 2.8.1

Výsledky dotazníkového šetření). Zjistila jsem, že na oddělení hodnotí

soběstačnost pomocí testu dle Barthelové a vždy jej provádí všeobecná nebo

praktická sestra. Nejčastěji soběstačnost hodnotí sestry bezprostředně po příjmu,

méně sester uvedlo, že hodnotí soběstačnost do konce své směny a nejméně z nich

uvedlo, že do 24 hodin. Tyto činnosti dělají během denní i noční směny.

Následující dvě otázky jsem považovala za nejdůležitější. Jednalo se o tom, jakým

způsobem soběstačnost v ADL sestry hodnotí (jestli s pacientem, s rodinou nebo

samy na sesterně) a také jakou roli během toho hraje sám pacient. Potěšilo mě, že

92 % sester hodnotí alespoň nějakou část přímo s pacientem a pouze 8 % uvedlo,

že Barthel test dělají samy na sesterně. Je nutné ocenit, že u 100 % hodnocení je

pacient přímým účastníkem a své schopnosti sestrám buď dokazuje, nebo referuje.

V poslední otázce jsem se dotazovala, jak často na oddělení provádí
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přehodnocování testů. Nejčastější odpovědí bylo 1x týdně a 31 % sester ještě

dodalo, že soběstačnost přehodnocují častěji při výrazném zlepšení či zhoršení

stavu.

Během výzkumu jsem došla k několika závěrům a doporučením, jak tuto

problematiku lépe řešit. Došla jsem k závěru, že jsou senioři během hospitalizace

dobře motivováni k vykonávání každodenních činností. Znepokojující ale je, že

někteří senioři každodenní činnosti nevykonávají i přes to, že je dokážou vykonat

a nechají ošetřující personál, aby je dělal za ně. I to je jeden z důvodů, proč jsem

během porovnání testů soběstačnosti nacházela tak velké rozdíly:

Rozdíly v hodnocení testu dle Barthelové

ČINNOST
ROZDÍLNÉ HODNOCENÍ TESTU DLE

BARTHELOVÉ

1. Najedení, napití 4 z 15 pacientů

2. Oblékání 4 z 15 pacientů

3. Koupání 6 z 15 pacientů

4. Osobní hygiena 8 z 15 pacientů

5. Kontinence moči 3 z 15 pacientů

6. Kontinence stolice 4 z 15 pacientů

7. Použití WC 2 z 15 pacientů

8. Přesun lůžko-židle 9 z 15 pacientů

9. Chůze po rovině 5 z 15 pacientů

10. Chůze po schodech 4 z 15 pacientů

60

4 Závěr

Bakalářská práce se zabývá zvládáním každodenních činností seniorů

během jejich hospitalizace. V první části jsem nastínila celkovou problematiku

stáří a stárnutí. Dále jsem popsala změny, které ve stáří přichází a jak ovlivňují

kvalitu života seniorů, aby čtenář tuto problematiku lépe pochopil. Z mého

pohledu je velmi důležité správné hodnocení každodenních činností, a proto jsem

se tomu věnovala v druhé části bakalářské práce.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na pozorování seniorů,

vyhodnocení testu dle Barthelové a porovnání výsledků s testem, který

vyhodnotily sestry na oddělení. Posledním úkolem bakalářské práce bylo zjištění

důvodů diskrepance mezi zjištěnými a naměřenými výsledky, a proto jsem

vytvořila dotazník pro sestry, kde zjišťuji způsob hodnocení každodenních

činností.

Jak už jsem zmiňovala výše, senioři mohou být v prvních 24 hodinách

hospitalizace dezorientovaní, nejistí a mohou mít strach z nastalé situace. Není

tedy moc vhodné, aby byl test každodenních činností vyhodnocován hned při

přijetí pacienta tak, jak to dle mého dotazníku dělá 69 % sester. I to může být

důvodem velké rozdílnosti naměřených a zjištěných výsledků výzkumu. V tomto

případě bych doporučila, aby se hodnocení soběstačnosti v ADL ponechalo

alespoň na následující den, nebo se test poprvé přehodnotil po prvních 24

hodinách pacientovy hospitalizace.

Dalším, pro mě velmi kladným zjištěním je, že většina sester hodnotí

každodenní činnosti přímo s pacientem.

Práce má své limity, které spočívají v tom, že byl výzkum provedený na

malém vzorku pacientů a sester.
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