UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kratinová
Datum narození: 30.08.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Každodenní činnosti hospitalizovaných seniorů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Václava Otcová
Oponent(i): PhDr. Marie Zvoníčková

Datum obhajoby : 24.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
PhDr. Marie Zvoníčková
Mgr. Renata Vytejšková